
  8 / BOLETIM Nº 50 - 19 DE DEZEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE 

PORTARIA N° 12.128, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no  
DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar publico o resultado final do Concurso Público para provimento de vagas na carreira de Professor do Magistério Superior, regido pelo Edital nº 436,  
de 07 de junho de 2022, publicado no DOU nº 108, de 08 de junho de 2022, à Seção 3, pág. 108, referente à vaga RT-001, Setorização Biologia e Biotecnologia Vegetal, 
de acordo com a listagem a seguir: primeiro lugar: ROBERTO TARAZI; segundo lugar: LUANA BEATRIZ DOS SANTOS NASCIMENTO; e, terceiro lugar: FLAVIA 
THIEBAUT ANDRADE ZANON BARROSO.

Art. 2º Este Resultado foi homologada à 111ª Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo Provisório do Campus UFRJ Duque de Caxias, em 16/12/2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo 23079.200221/2022-91).

PORTARIA Nº 12.140, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no  
DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Definir e tornar públicas as datas abaixo para a realização das Sessões Ordinárias do Conselho Deliberativo do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor 
Geraldo Cidade:

Conselho Deliberativo do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade

Sessões Ordinárias 2023

Janeiro Recesso do Conselho

Fevereiro 10/02

Março 17/03

Abril 14/04

Maio 12/05

Junho 16/06

Julho 14/07

Agosto 11/08

Setembro 15/09

Outubro 20/10

Novembro 10/11

Dezembro 15/12

Art. 2º Homologado à 111a Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo do Campus, realizada em 16/12/2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 23079.200221/2022-91)

PORTARIA Nº 12.141, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no  
DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve alterar e tornar pública a composição do Conselho Deliberativo do 
Programa de Pós-Graduação em Nanobiossistemas conforme indicações submetidas pelas instituições representadas, com aprovação no Conselho Deliberativo do  
Programa em 15/12/2022 e homologação no Conselho Deliberativo do Campus UFRJ Duque de Caxias à sua 111ª Sessão Ordinária em 16/12/2022.

Art. 1º Dispensar Marco Alberto Medeiros como Representante Titular de Biomanguinhos – FIOCRUZ.
Art. 2º Nomear Haroldo Cid da Silva Júnior como Representante Titular de Biomanguinhos – FIOCRUZ.
Art. 3º Dispensar Joyce Rodrigues de Araujo como Titular e Marco Alberto Medeiros como Suplente da Representação do Inmetro.
Art. 4º Nomear Erlon Henrique Ferreira Martins, como Titular, e Braulio Soares Archanjo, como Suplente, da Representação do Inmetro.
Art. 5º Dispensar Laurent Emmanuel Dardenne, como Titular, e Marisa Fabiana Nicolas, como Suplente, da Representação do LNCC.
Art. 6º Nomear Kary Ann del Carmen Ocaña Gautherot, como Titular, e Fábio Lima Custódio, como Suplente da Representação do LNCC.
Art. 7º Dispensar Francisco José Pereira Lopes, como Titular, e Karim Dahmouche, como Suplente, da Representação do Campus UFRJ Duque de Caxias.
Art. 8º Nomear Karim Dahmouche, como Titular, e Camila Silva de Magalhaes, como Suplente, da Representação do Campus UFRJ Duque de Caxias.
Art. 9º Os representantes nomeados tem mandato de 2 anos.
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 23079.200221/2022-91)

Juliany Cola Fernandes Rodrigues
Diretora Geral

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

PORTARIA Nº 12.027, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira, no uso de suas atribuições 
legais, delegado pela Portaria de designação nº 7.714 de 30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 1º de outubro de 2021, torna pública a constituição da 
Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto DE 40 Horas, da carreira do Magistério Superior, 
do Departamento de Ciência Política, Código de vaga: RT-006, setorização "Política Internacional e Decolonialidade", Código de Vaga: MC-020, conforme Edital 436, 
de 07 de junho de 2022.



BOLETIM Nº 50 - 19 DE DEZEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE / 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Membros Titulares:
•	Profa. Beatriz Bissio (Professora Associada, UFRJ) - (Presidente);
•	Profa. Monica Bruckmann (Associada, UFRJ);
•	Prof. Roberto Carlos da Silva Borges (Professor Titular - CEFET/RJ);
•	Prof. Adriano de Freixo (Associado, UFF);
•	Prof. Fernando Roberto de Freitas Almeida (Associado, UFF).

Membros Suplentes:
•	Prof. Flavio Gomes (Titular, UFRJ);
•	Prof. Elias Kalil Jabbour (Professor Associado – UERJ).

Secretários:
•	Carlos Henrique Barbosa Buck - SIAPE 1763503
•	Damires dos Santos França - SIAPE 1575570
•	Sonia Maria Reis Machado - SIAPE 0362723
•	Tayguara Torres Cardoso - SIAPE 1701487
A Comissão Julgadora foi homologada na 187ª Sessão Extraordinária da Congregação, realizada em 14 de dezembro de 2022.
Esta Portaria torna sem efeito a Portaria nº 11.069, de 18 de novembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 47, de 24 de novembro de 2022.

Fernando Santoro
Diretor do IFCS


